国民保護共同訓練の実施について（青森県）

以下のとおり、国民保護共同訓練が予定されていますのでお知らせします。

○ 訓練実施日（予定）及び実施方式

都道府県 訓練実施日（予定） 訓練方式

青森県 ２月１２日（金） 図 上

令和３年２月９日

 報 道 機 関 各 位

青森県危機管理局防災危機管理課長

令和２年度青森県国民保護共同図上訓練について

 県では、国民保護法に基づく緊急対処事態時における突発事案対処、対策本部の機能、

業務の確認及び関係機関相互の連携強化を図るため、国及び青森市との共同により、下記

のとおり国民保護共同図上訓練を実施します。

記
１ 実施日時

  令和３年２月１２日（金）１３：００～１６：３０（１６：００～振り返りを予定）
（１５：３０頃～対策本部会議の開催を予定）

２ 訓練実施場所

  青森県庁北棟２階災害対策本部室（１３：００～１６：３０）
青森県庁南棟２階第三応接室（１５：３０頃～１５：５０頃）

３ 取材可能時間

  青森県庁北棟２階災害対策本部室（１３：００～１３：１５）
青森県庁南棟２階第三応接室（１５：３０頃～１５：５０頃）

  ※取材については、３密を避ける等の新型コロナウイルス感染症対策の観点から、

訓練開始から１５分間と、対策本部会議のみの公開とさせていただきます。

４ 参加機関

  内閣官房、消防庁、陸上自衛隊、航空自衛隊、青森海上保安部、東北運輸局青森運輸

支局、青森県、青森県警察本部、青森市、青森地域広域事務組合消防本部、弘前地区消

防事務組合消防本部、八戸地域広域市町村圏事務組合消防本部、日本赤十字社青森県支

部、東日本旅客鉄道株式会社盛岡支社青森支店、青い森鉄道株式会社、（公社）青森県

バス協会、（公社）青森県トラック協会、新青森県総合運動公園指定管理者スポルト青

い森グループ

５ 訓練想定

  令和２年９月上旬に、テロ準備情報があったため、県及び青森市は対策連絡室を設置

していたところ、令和２年９月２５日（訓練想定日）に、青森市内のショッピングモー

ルにおいて不審物が発見される事案が発生する。
その後、新青森県総合運動公園陸上競技場において大規模なスポーツイベント開催

中にドローンによる化学剤散布事案が発生し、多数の死傷者が発生する。
また、逃走したテログループが青森駅周辺施設に人質と共に立てこもる。

６ 主な訓練項目

(1)事態認定前の初動対処訓練

   被災情報の収集・伝達、各種応援要請等

  (2)緊急対処事態対策本部の設置運営訓練

   住民避難に関する連絡調整、緊急対処事態対策本部会議の開催等

(3)事態認定前・後における国との連絡調整

７ その他

 (1) 訓練の取材を希望される場合は、県庁北棟２階エレベーターホール付近において、

１２時３０分から１２時５５分までの間に事前の受付をお願いします。

(2)第三応接室への入室は準備が整い次第、１５：２０頃から職員が案内します。

(3)取材にあたっては、３密を避けるため、各社必要最低限の人数でお願いしま

す。

(4) 訓練中の撮影は、参観可能エリアにてお願いします。

(5) 訓練中の訓練参加者に対する取材は、訓練進行の支障になりますので、御遠慮願い

ます。

 (6) 訓練担当者に対する取材は、訓練終了後（１６時３０分頃を予定）にお願いします。

 (7) その他、係員の指示に従ってください。

報道機関用提供資料
担当課 危機管理局防災危機管理課

担当者
危機管理対策グループマネージャー

総括主幹 蒔苗 伸郎

電話番号
直通 017-734-9180

内線 4120
報道監 危機管理局次長 坂本 敏昭

	【掲載】国民保護共同訓練（その他訓練）の実施について
	報道発表資料(青森県)